tum habebit excepcionem quoad eclesiam militantem, sed quoad deum, ubi iudicabitur [Z 331] 65 eo teste quo iudice, hec allegacio non valebit.<sup>17</sup> Nec papa eius conscienciam potest immutare quia vis animo fieri non potest. XXXII. q. v, Par. I. et c. I et II.<sup>18</sup> [R 257]

## 1 Tercia Tabula [Y 183']

Primus: *Scilicet papa de novo colore*: Falsarius litterarum pape [P 233'] in perpetuum carcerem includi debet; pane doloris et aqua angustie sustentandus est. *Extra de verborum significacione, Novimus.*<sup>1</sup> Qui in ecclesia vel ministris aliquid iniuriae importaverit, capitali sentencia ferietur. XVII. q. iiiii, Si quis suadente, Qui Autem.<sup>2</sup> Secundus: *Scilicet, Cristus cum flagellatur*: Corpus meum dedi percucientibus. Ego autem non contradico. Isa. l.<sup>3</sup> Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Luc. ix.<sup>4</sup> Orate pro persecutibus et calumpniantibus vos et benefacite hiis qui oderunt 10 vos. Mat. v.<sup>5</sup> Augustinus: (*Infra Cristum et papam. Sed nulla est imago.*) Religionem nostram quam dominus noster Ihesus Cristus in paucissimis sacramentorum celebracionibus voluit esse liberam, quidam servilibus premunt oneribus;

iuriste Y // 62 quo] sic Ceteri; deest PQ // 64 sed quoad deum] sed non quoad deum Q; sed apud deum W // 64 iudicabitur] iudicabit RT // 65 eo] deest RT // 65 quo iudice] qui iudicat Z // 65-67 Hec allegacio . . . non potest] deest Q // 67 vis animo] ius a minimo B // 68 et II.] Post hoc in R sequitur paragrafus iste, qui in T eciam habetur, sed in folio particulari: Augustinus ad Jeronimum, de hoc quod scriptum est, "Si totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omni reus," Epistola xviii, sic dicit: Si quid ergo in eis est quid eruditionem offendat tuam, queso ut rescribendo [sic T; R: ut refert Beda] ammonreas et me corrigere non graveris. Infelix est enim qui non tantos eciam sanctos tuorum studiorum labores, et digne honorat et de his domino nostro Ihesu Christo, cuius munere talis es, gracias agit. Unde cum libicius debeam a quolibet discere quod utiliter [sic!] ignoro quam prompctius docere quod scio, quantocius hoc abs te caritatis debitum flagitto, cuius doctrina in nomine et adiutorio domini tantum in latina lingua ecclesiastice littere adiute sunt, quantum numquam ante ea patuerunt; maxime tamen istam sentenciam, "quicumque totam legem servaverit" etc., si quo alio modo exponi posse novit dileccio

cerned, but this has no force with respect to God in Whose tribunal judge and witness are one. Nor can his conscience be changed by the Pope, since the mind is not subject to coercion (*Decretals, III, xxxiv, 5, gloss*; *XXXII. q. v, part 1, gloss*).